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Abstract

The aim of this article is to analyze the conceptual metaphors in the Albanian political
discourse and its reception in the public. The notion of ‘conceptual metaphors’ is relatively new
in the linguistics, it has started with Lakoff and Johnson: Metaphors we live by (1980). In the
Albanian language there are few works about conceptual metaphors: Arbér Celiku has
committed some research according to this topic, comparing the Albanian with the German
language (2009) and Albanian with the English language (2013).

The metaphorizations in the concept level are very productive in the Albanian language,
especially the politicians seem to use them very cleverly, and they use them as a weapon against
the opponents and the critical thinking. The corpus of this article contents political speeches,
declarations of different politicians, texts from different online Albanian platforms, etc.
Analyzing all this, we have classified the conceptual metaphors in different typologies as:
conceptual metaphors they content idioms, lexemes with a mythological background, somatic
lexemes, etc.

Key words: Conceptual metaphors, metaphorization, political discourse, somatic

lexems.
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1. Hyrje

Synimi i kétij punimi &shté t& trajtojé metaforat konceptuale, duke u nisur nga ndértimi i
tyre gjuhésor, funksioni dhe pé&rdorimi i tyre né diskursin politik, me theks t€ vecanté né até
shqiptar.

Metaforat kané gené njé mjet i shprehjes poetike qysh né Greqiné antike dhe i pari, i cili
e ka pérdorur nocionin ‘metaforé’ &shté Aristoteli n€ veprén e tij Poetika. Késhtu, q& dymijé
vjet nocioni ‘metafor&’ géndron pér kuptimin e néntéshém, t& bartur, figurativ dhe merret si njé
mjet kryesor i njérit ndér kriteret bazé t& tekstualitetit sipas Dressler-it (1981), koherencés.
Sipas Celikut (2009:19) “koherenca garanton marrédhéniet semantike-logjike té tekstit” dhe ai
(po aty, fq.24) e ndan até n&: Koherencén A (eksplicite) dhe Koherencén B (implicite).
Realizimi i koherencés A apo eksplicite ndodh natyrshém, mjaftojné vetém njohurité gjuhé&sore
dhe perceptimi normal mbi realitetin objektiv, kurse pér t’u realizuar Koherenca B apo
implicite, nevojitet njohja e kontekstit jashtégjuh&sor, njohurité specifike mbi njé fushé t&
caktuar, deshifrimi i t€ folurit ironik dhe diplomatik, et;.

Metaforizimet, sidomos ato konceptuale b&jné pjesé né grupin e koherencés B t& tekstit
dhe shpesh deshifrimi i tyre €shté i véshtiré, shum&kuptimor, por edhe lajthités, si¢ do ta shohim
né hulumtimin empirik t€ kétij punimi. Megjithaté, fillimisht ta elaborojmé nocionin e

metaforés konceptuale, q€ t€ kemi njé shikim sa mé t&€ qarté pér problemin studimor.

2. Metaforizimet konceptuale

Me kété rast nuk synohet t& béhet njé trajtim teorik i metaforave, sepse ato tashmé jané
t& bjerra né literaturén shkencore. Pér hulumtimin ng fjalg, &shté e réndésishme, g€ njé fjalé apo
shprehje gjuh&sore paraget njé metaforé, kur bartja e njé apo mé shumé tipareve té njé elementi
A ndodh mbi njé element B. Q€ bartja e njé elementi t&€ funksionoj&, nevojitet t& realizohet njé
relacion ngjashmérie, njé tertium comparationis si njési krahasimi. N& diskurset politike, m& s¢
shumti krahasohen elementet e kafshéve, pjeséve t& trupit, g€ né literaturén shkencore njihen
me termin ‘somatizma’ dhe barten si veti t&€ politikanéve. Psh. luani si implikatura ka: fuqiné
dhe trimériné dhe késhtu rezultojné metaforizimet ‘trim si luan’, ‘i fuqishém si luan’,
‘zemérluan’, etj. Pra, pjes€ t&€ mé&dha t& pérbérjes frazeologjike bazohen né njé krijim metaforik,
sidomos né rastin e metaforave konceptuale (pér njé studim t& metaforave konceptuale shih A.
Celiku 2009 dhe 2013).

Metaforizimet e kétilla n€ diskursin politik, s¢ fundmi, kané marré njé hov t€ madh té
pérdorimit dhe shpérfaqin modele t&€ ndryshme t& komunikimit t&€ politikanéve me publikun e

gjeré, duke métuar t&€ déshmojné pér nivelin e tyre t&€ lart¢ intelektual dhe t& aftésis€ s€ tyre t&
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politikébérjes. Metaforat konceptuale, nga ky grup individésh shfrytézohen edhe si armé pér té
mposhtur rivalét e tyre politiké, por edhe pér t&€ amortizuar kritikat e shpeshtuara nga opinioni
publik.

Gjaté metaforizimeve konceptuale, autorét Lakoff dhe Johnson (1980:6) pohojné se
fushat metaforike e drejtojn€ procesin e njohjes (kognicionin), pra njohjen mbi botén, duke u
bazuar n€ gjuhén angleze si né rastin e shembullit t& tyre Argument is war (shq. argumenti &shté
luft€), megjithaté¢ gjuha shqipe mund t&€ zhvilloj¢ fusha t&€ ndryshme metaforike, gjé q&
nénkupton se ajo zhvillon edhe struktura t&€ ndryshme njohé&se. Pra, kognicioni apo njohja nuk
e drejton gjithmoné gjuhén, si¢ pohojné autorét e lartpérmendur, por gjuha né raste t&€ caktuara
mund ta drejtojé procesin njohés, duke pasur parasysh impikaturat kulturore, traditat, doket dhe
zakonet, por edhe zhvillimin specifik te gjuhés s¢ pérditshme nga folésit e njé rajoni t& caktuar,
té cilat rezultojné me metaforizime t€ tipave t€ ndryshém, specifike pér at€ gjuhé.

Né kété kontekst Celiku (2009 dhe 2013) hulumtimet e tij né fushén e metaforave
konceptuale i ka véné né raport me gjuhén gjermane dhe angleze dhe rezulton se secila nga kéto
gjuhé& déshmon pér njé veganti t& metaforizimeve konceptuale, pér mé tepér, shqipja krijon
fusha metaforike, t& cilat jané t& patransportueshme né gjuhén gjermane dhe até angleze.
Shembujt e dhéné e déshmojné mé s& miri kéte: Ai éshté kopil djalé, ku fjala ‘kopil” né gjuhén
shqipe ka nj& kuptim negativ, pra njé fémij€ i dalé nga nj¢ marrédhénie jasht¢ martesore, por
né kété kontekst t& caktuar nxirren n€ pah tiparet pozitive, t€ njé personi t€ shkathé&t, dhe lind
njé metaforé konceptuale me kuptim pozitiv, e cila po kur transferohet n€ gjuhén gjermane apo
angleze &shté nj¢ sintagmé e thjeshté gjuh&sore, pra nuk krijon aspak njé fushé metaforike:
gjerm. er ist ein uneheliches Kind dhe angl. He is an illegitimate child.

Metaforizime t&€ kétilla ka mjaft né gjuhé&n shqipe, qé né transportimin né gjermanishte
dhe anglishte, por edhe né gjuhét e tjera t&€ botés rezultojné vetém si sintagma t& thjeshta
gjuh&sore. N¢ rastin ton&, metaforizimet e tilla konceptuale do t’i trajtojmé& mé tej, konkretisht
do t&€ merremi me ndértimin dhe funksionin e tyre né diskursin politik shqiptar, i cili, nj&jté si
metaforat konceptuale, dukshém ndryshon nga shoqgérit€ e tjera, duke pasur parasysh
implikaturat gjuh&sore dhe kulturore tonat, t& cilat krijojn€ fusha specifike né pé&rdorimin e

metaforave konceptale né€ diskursin politik.
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3. Metodologjia

3.1. Ndértimi i korpusit té té dhénave

Pér t&€ pasur njé pasqyré mé té€ qarté t&€ gjendjes sé pérdorimit t&€ metaforave konceptuale
né diskursin politik, kemi vjel€ burime gazetash dhe t&€ mediumeve online, fjalime politikan&sh,
debate televizive, kolumna t&€ opinionistéve t€ ndryshém nga bota shqipfolése si dhe né&
konsideraté jané marr€ biseda t€ rastit me pérfagésuesit e klasés politike.

Njé tjetér burim i t&€ dhénave &shté edhe Fjalori thesar i Gjuhé&s Shqipe (2006) prej té cilit
jané shqyrtuar n€ ményré shteruese leksemat e ndértimit metaforik né raport me rastet pérkatése
té pérdorimit n€ diskursin politik.

Materiali i shfrytézuar nga burimet e sipé€rpérmendura na krijoi mundésing pér t& ndértuar

njé tipologji t& pérdorimit t&€ metaforave konceptuale né diskursin politik shqiptar.

3.2. Paragqitja e rezultateve té hulumtimit

Nga analiza e korpusit t& t&€ dhénave t& mbledhura, rezulton se tipologjia e metaforizimeve
konceptuale né diskursin politik pérfshin mé& shumé fusha jetésore. Fillimisht, politikan&t né
diskursin e tyre pérdorin dendur frazeologjizma si: proverba, idioma, gojédhéna. Shembujt e

méposhtém do ta ilustrojné kété:

1) Shefii grupit parlamentar t&€ PDK-s€, Adem Grabovci tha sot pas mbledhjes s€ Kryesisé
s& Kuvendit se shqiptarét nuk duhet lejuar g€ t&€ pérdoren si mish pér top pas ngjarjeve

t&¢ Kumanovés [...]

(Klan Kosova, versioni online, 12 maj 2015)

2) “Ne e presim Biden me buké, kripé e zemér”, ka pohuar zv-ministri i punéve t&
jashtme t€ Kosovés, Valon Murtezaj [...]
(KlanKosova, versioni online, 16 gusht 2016)
3) A po bén Zejdi petulla pér vete?

(Flaka, versioni online, 11 janar 2018)
4) “Na lodhén “partiotat” e BDI-s€ duke u shitur shqiptaréve dushk pér gogla, ka pohuar

Zeidi[...]
(TV Shenja, versioni online, 29 prill 2017)
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Né shembullin 1, frazema mish pér top krijon njé metaforé konceptuale dhe tematizon
flijimin.

Frazema buké, kripé e zemér, njé shprehje kjo mjaft e pérdorur dhe e cila ka njé tradité
té lashté né gjuhén shqipe, né shembullin e dhéné pérdoren si metaforé konceptuale pér
miképritjen e ngrohté dhe migésore.

Né gjuhén shqipe, frazema bén petulla pér vete e ka kuptimin kur dikush &shté egoist
dhe mbron interesin e vet, né kété funksion éshté edhe titulli mediatik né shembullin 3.

Frazema dushk pér gogla si metaforé konceptuale né diskursin politik, si né shembullin
e dhéné (4), tematizon mashtrimin, impenjimin dhe manipulimin.

Si¢ po shihet pra né shembujt e dhéné (1-4), kemi nj€ tematizim t& njésive frazeologjike
né diskursin politik, t& cilat t& thénés, né radhé t& paré€, i japin nj€ fuqi si shprehé&se ashtu edhe
stilistikore.

Shpesh edhe leksema té caktuara qofté nga mitologjia, tradita, kuzhina dhe gjuha e
pérditshme, rezultojn€ t€ marrin rolin e metaforave konceptuale né¢ diskursin politik. Pér

ilustrim do t& na shérbejné& shembujt e méposhtém:

5) Rama: PD si gogol [...]

(Dailymotion, versioni online, 4 gusht 2018)

6) Kryeministri Edi Rama, njihet p&r raportin e tij jo t& miré me mediat dhe gazetarét, pasi
kohét e fundit ai ka filluar g€ t’u thoté kazan dhe té pa afté [...]

(Panorama, versioni online, 8 néntor 2017)

7) Lindim Etemi: Politikan& plehra, haku i fémijéve do t’ju z&ré

(Info shqip, versioni online, 28 tetor 2016)

8) Ishte plotésisht ironike sepse dje t& gjithé pamé ata q€ pér shumé koh& u lodhén sé

thirruri mé kot se jané shenjtorét e votés s€ lir€ |[...]

(Panorama, versioni online, 7 gusht 2012)

Si¢ mund t€ vérejmé né shembujt e mésip&rm (5-8), leksema t& caktuara n€ njé kontekst
t& dhéné metakomunikues krijojné metafora t& fugishme konceptuale. Késhtu, leksema gogol
(shembulli 5), né fjalorin e shqipes s€¢ sotme (2006) sqarohet késisoj: “Figuré e pérrallave dhe

e besimeve té€ kota, q¢ pérfytyrohet si njé genie e tmerrshme, me t& cilén trembin fémijét qé t&
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mos gajné e t& rrin€ urt€”, g€ nénkupton se implikatura bazé e gogolit &shté ‘ngjallja e frikés”.
Edi Rama me deklaratén e tij déshiron t& thoté se PD-ja ngjall friké, pra éshté digka e tmerrshme.

Pér leksemén kazan fjalori i shqipes jep kéto pérkufizime:

1. Ené& e madhe prej metali (zakonisht prej bakri), e rrumbullakét dhe me dy veshg, qé
shérben pér t€ zier ujé, ndérresa, gjell etj.

2. tek. Pjesé e kaldajés, e lokomotivés etj., q€ pérb&het nga njé ené& e mbyllur e metalté, ku
prodhohet avull uji ose pérpunohet digka né€ temperaturé té larté.

3. keq. Vendi ku zhvillohet vazhdimisht njé veprimtari e ethshme, ku zien lufta e
mendimeve etj.; vendi ku pérpunohet njé mendim pér t€ mashtruar t& tjerét, burimi nga

lind dhe pérhapet njé trillim, njé& shpifje et;.

Edi Rama mjeshtérisht e ka pérdorur kuptimin nén 3 t€ késaj lekseme, pér ta projektuar
at€ né rrafshin metakomunikues, duke krijuar késisoj njé metaforé konceptuale: mediumet si
kazan, ¢ rezulton se ato jan& burim shpifjeje, mashtrimi dhe manipulimi (shembulli 6).

Edhe né shembullin 7, nga leksema pleh, jan& marré implikaturat negative dhe jan&
projektuar né rrafshin metakomunikues, duke krijuar njé metaforé konceptuale: politikanét si
plehra, n€ kuptiminindividé pa vler€, vrastarg t&€ s¢ ardhmes.

Leksema shenjtor fillimin origjinar e ka né diskursin fetar dhe né verte bart implikatura
pozitive: pafajési, délirési, paprekshméri, etj. N& shembullin e dhéné&, né raport me politikanét,
ajo krijon njé metaforé konceptuale né kundérshtim me kuptimin e vérteté q¢ bart né vete, qé
nénkupton se shenjtorét e votés sé liré rezultojné mashtrues ordineré dhe abuzues té votés
s€ liré.

Ndér tipat mé t& shpeshté t&€ metaforave konceptuale né diskursin politik dalin togfjaléshat
me bazén emérore t&€ emértimit t&€ kafshéve. N& vazhdim do t& japim disa shembuj pér ta

ilustruar kété:

9) Eshté si Kali i Shemés [...]

(shembull i rikonstruktuar)
10) Gomari i Babatasit

(Titulli i poemés sé Gjergj Fishtés)
11) Langonjté titisté |...]

(shembull i rikonstruktuar)
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Né njérén nga bisedat midis dy politikanéve shqiptaré né Maqgedoni, t€ incizuara né
ményré ilegale dhe t& prezantuara nga opozita maqedonase gjaté viteve 2014-16, dégjohet se si
ata flasin pér njé bashképartiakun e tyre, kuptohet duke e pérqeshur até. Ata e pérmbyllin
bisedén pér t& duke e karakterizuar si Kali i Shemés. Thuhet se ky kalg, i cili ka gené& i njéfaré
Shemadini, shkurt Shema, nga Zajazi i Kér¢ovés ka gené nopran dhe nuk ka pranuar t’ia véné
shalén, prandaj dhe i &shté rritur shumé prapanica. Metafora konceptuale &shté si Kali i
Shemés, n& kété rrafsh metakomunikues jep kéto implikatura: X politikan &shté nopran, X
politikani i intereson vetém rritja e prapanicés s tij, pra €shté egoist dhe interesxhi. Metafora
konceptuale Kali i Shemés (shembulli 9) sot &shté njéra ndér mé viralet né rrjetet sociale dhe
sa heré g€ politikani né& fjalé jep ndonjé deklaraté, postimi nga mediumet me imazhin e tij
pérmbushet me komente negative, t€ shoqéruara edhe me fotografi kuajsh t& ndryshém.

Gomari i Babatasit titullohet poema e famshme e Gjergj Fisht&s, e shkruar né vitin 1923.
Metaforat konceptuale me leksemén gomar shfaqin implikaturat e njeriut t& trashé nga mendja,
budallait dhe né¢ kété kontekst Gjergj Fishta ka metaforizuar politikanét me gomarin, duke
krijuar njé& metaforé konceptuale: politikanét si gomaré (shembulli 10).

Gjaté njé bisede me nj& politikan shqiptar né Magedoni, pér kundérshtarét e tij politike ai
u shpreh: Ata jané langonj titisté. N¢ fjalorin e shqipes s€ sotme pér leksemén langua jepen
kéto pérkufizime:

1. Qen me trup t&€ zhdérvjellét, me kémbé t&€ gjata e me turi t& hollg, q€ &shté i shpejté dhe
g€ gjuan mirg.
2. fig. Njeri i shkathé&t e i mpreht€, qé€ i nuhat shpejt gjérat.

Pavarésisht se leksema langua né fjalorin thesar t€ shqipes nuk pérmban né vete asnjé
implikaturé negative, né kontekstin e dhéné u krijua njé metaforé konceptuale me pérmbajtje t&
kundért, n€ kuptimin se ata jan€ politikané q&€ merren me jetén e tjeréve. Edhe mbiemri titist né
kété rast tematizon njé€ ideologji tashmé t& déshtuar, késhtu metafora konceptuale: langonj
titisté (shembulli 11) 1€ t€ kuptosh se b&het fjalé pér njé shtres€ politikanésh qé karakteristiké
té tyren kan€ dredhiné, manipulimin, pabesiné dhe spiunimin.

Si metafora konceptuale dalin edhe somatizmat, qé njihen si metaforizime, t€ cilat pér
bazé kané pjesé t& trupit. Pérmes shembullit t& méposhtém do ta ilustrojmé kéte:

12) Porosia e Blerim Rekés pér votuesit e BDI-s&: Votoni me ndérgjegje dhe me zemér!
(INA, versioni online, 15 mars 2019)
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Figurativisht leksema zemér shpreh ndjenjén, dashuring, mirésin€, humanizmin. Duke
gené se partia shqiptare né pushtet Bashkimi Demokratik pér Integrim (BDI) ka mbé&shtetur
publikisht kandidaturén e njé kandidati magedonas pér president té shtetit, z. Blerim Reka, i cili
&shté i vetmi kandidat shqiptar pér president né¢ Maqgedoniné e Veriut, u bén thirrje votuesve té
BDI-s¢€ q¢ t&€ votojn€ me ndérgjegje dhe zemér, qé me kété rast po krijohet njé metaforizim né

rrafshin konceptual qé ata té votojné me dashuriné pér té aférmin, pér gjakun e njéjté.

4. Pérfundime

Né kété punim u trajtua nocioni i metaforés konceptuale dhe pérdorimi i saj né diskursin
politik. Gjuha shqipe, duke gené nj€ gjuhé e lashté dhe e pasur me shprehje frazeologjike, krijon
njé korpus t&€ gjeré t&€ metaforizimeve konceptuale dhe, si rrjedhojé, edhe njé tipologji t&€ pasur
té kétyre formave shprehése qoft€ né€ komunikimin e pérditshém ashtu edhe né diskursin politik.
Ndér tipat mé t€ pérdorura jané metaforat konceptuale me bazé frazeologjike, tematizimet e
ndryshme me leksema nga mitologjia, gojédhénat, tradita si dhe leksemat qé karakterizojné
pjesé té trupit, somatizmat, etj.

E mira &sht€¢ q¢ p&rmes metaforizimeve konceptuale, sidomos n& diskursin politik,
kontribuohet né& prurje té reja gjuh&sore formale dhe kuptimore, té cilat njékohésisht e pasurojné
gjuhén shqipe.

Trajtesa né fjalé duhet t& merret si njé kontribut fillestar né fushén e metaforizimeve
konceptuale né diskursin politik, por q&€ hulumtimet mund t& shtrihen edhe n& fusha té tjera dhe
t& krijohet njé korpus i gjeré i metaforizimeve konceptuale né gjuhén shqipe, i cili do t'u
shérbejé gjeneratave t&€ reja t€ gjuhétaréve, politologéve, juristéve, etj. pér thellime t&

métejshme né kéte fushé.
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